


Pejsek štěká. . .

Haf! Haf! Haf!

Jak si užíváte jarní počasí?
Ještě se to teda hodně střídá,
ale už celkem často venku
svítí sluníčko, k tomu kvetou
stromy, všechno se zelená. . .
Celkem hezky jsme měli (až
na páteční déšt’) i na Ve-
likonocích, kam se nás za-
se vypravila spousta. Pomá-
hali jsme Bobovi s Bobkem,
družili se s ostatními oddíly,
hodně zpívali, hráli sporty,
no prostě jsme se měli fajn!

Haf! Haf! Haf!

V květnu nás čeká souboj
o Štítek táborníka. Kdo ho
asi letos získá? Aňa už ho

obhájit nemůže, a tak urči-
tě budeme mít nového dr-
žitele obou krásných glejtů.
Jsem moc zvědavý, jak se
vám všem bude dařit.

Haf! Haf! Haf!

Připomínáme, že ode-
vzdávání papírů na tábor
a jeho zaplacení je potřeba
mít hotovo do konce května!

Haf! Haf! Haf!

V květnu slaví narozeni-
ny Justý, Róza a Josefka, kte-
ré si mohou uspořádat vel-
kou rodinnou oslavu, a taky
Oski! Gratulujeme!

Haf! Haf! Haf!

2



Co budeme dělat my větší?
6. 5. Družinové schůzky

mladší: (16.30—18.00)
střední: (17.30—19.00)
starší: (18.00—19.30)

13. 5. Oddílová schůzka (16.30—19.00)
20. 5. Družinové schůzky

23. — 25. 5. Oddílové hry o Štítek táborníka
27. 5. Oddílová schůzka (16.30—19.00)
3. 6. Družinové schůzky

A dále?

6. — 8. 6. Poklad
1. — 19. 7. Tábor

3



Štěně štěká. . .

Ňaf! Ňaf! Ňaf!

V naší Zoo se nám ve-
de skvěle, v průběhu dubna
jsme do Zoo získali hned 3
zvířátka a přilákali tak ješ-
tě více návštěvníků. A nejen
to, dokonce už nám zase po-
vyrostlo hodnocení, 5 hvěz-
diček už se blíží. Myslím, že
do léta budeme největší Zoo
v Čechách!

Ňaf! Ňaf! Ňaf!

Čas do prázdnin se nám
krátí, a tak nezapomeň-
te do konce května ode-
vzdat všechny důležité papí-
ry k táboru, at’ se tam sejde-
me v co největším počtu.

Ňaf! Ňaf! Ňaf!

Štěkám všechno nejlepší
k narozeninám Štěpimu.

Co budeme dělat my menší?
16. 5. Schůzka (16.30—18.30)

23. — 25. 5. Oddílové hry o Štítek táborníka (5+)
30. 5. Schůzka (16.30—18.30)

A dále?

13. 6. Schůzka
14. — 15. 6. Poklad
1. — 8. 7. Tábor

4



Štěně
Poznej zvíře podle stínu

Jako správný chovatel v zoologické zahradě bys měl poznat
zvíře, i když vidíš pouze jeho stín. Podívej se tedy na stíny
níže a zkus uhodnout, jakým zvířátkům patří. Když uhod-
neš alespoň čtyři z nich, dostaneš dva body do bodování.
Odpověd’ řekni Sáře, nebo ji pošli přes e-psa (vpr.red/e-pes).

5



Velikonoční výprava

Vyrazili jsme v neděli 20. dubna z pražského Hlavního ná-
draží směrem do Plané u Mariánských lázní. Po cestě jsme
ve vlaku hráli hry — černého Petra, prší, země-město a sir-
kovou pyramidu. Stihli jsme si taky prohlédnout, co má kdo
z nás v KPZ, a ještě zbyl čas na svačinu, abychom se posil-
nili na cestu k tábořišti, která nás bude čekat po vystoupení
z vlaku. Na nádraží v Plané jsme se potkali s Kryštofem,
který nám vzal autem batohy, abychom je nemuseli nést ce-
lou cestu. Jen s malými batůžky jsme se vydali za krásného
slunečného počasí na cestu k tábořišti u Kosího potoka.

Cesta rychle ubíhala, zhruba v polovině jsme si dali krát-
kou zastávku u letiště, a akorát na oběd jsme dorazili na
louku, kde stála týpí. Nejen dvě, ve kterých jsme bydleli my
s velkými Vpřed’áky, ale i týpí ostatních oddílů — Uší-X,
Arálií, Draca a Skarabíků. Vzduchem se linuly vůně právě
uvařených obědů a my už měli taky pořádný hlad. Vyndali
jsme si tedy z batůžků jídlo a společně s velkými Vpřed’áky
jsme se naobědvali. Po zabydlení a krátkém odpočinku jsme
se rozdělili — holky zůstaly v táboře a zdobily vajíčka,
Hugo se vydal společně s velkými kluky pro pruty na po-
mlázky.
Kromě vajíček jsme barvami ozdobily také naše ruce a

trávu na louce, ale byla to fajn zábava. Už jsme měly skoro
hotovo, když se kluci konečně vrátili ze své výpravy a do-
nesli pěkné proutky. Upletli své pomlázky, služba začala
vařit večeři a my jsme si ve zbylém čase zahráli čínskou

6



modlitbu. K večeři byl výborný kašpárek a pak přišlo zpí-
vání u ohně v týpí, kdy za námi přišlo také Draco. Den se
nachýlil a unaveni jsme usnuli ve svých spacácích.
Pondělní ráno začalo brzkým vstáváním, abychom měli

na vše dost času. Kluci koledovali a honili holky s pomláz-
kami. Holky jim za to vázaly na pomlázky stužky. Některé
stužky měly na sobě symboly a ty pomohly klukům k zís-
kání zprávy, kam se mají vydat pro pomlázku. Zprávy je
zavedly nakonec zpět do tábora, a tak jsme se všichni usa-
dili ve velkém kruhu a společně jsme posnídali dobroty —
mazance, vajíčka i nějaké čokoládové dobroty.
Po snídani byl čas zabalit se, zbourat týpí a vyrazit na

cestu domů. Tentokrát jsme do Plané jeli autobusy, a tak
byla cesta výrazně rychlejší. Ve vlaku jsme se pak usadili
na místa, kde jsme měli zakoupené místenky, dali jsme si
k obědu chleba s pomazánkovým máslem a okurkou a vlak
nás nakonec dovezl zpátky do Prahy. Tam jsme se společně
rozloučili i se všemi z ostatních oddílů — kolečko to bylo
opravdu velké, přes celé nástupiště.

7



Dubák a vůdcák
uzly a uzlíky

Buřtíky z minulého Pejska se vám podařily hezky, byly
krásně baculaté, skoro k nakousnutí, že se jednomu sliny
sbíhaly. Další dva uzly navíc si představíme dneska, k jídlu
ale nebudou. Jejich výhodou však je, že se nemusíte učit
téměř nic nového.
Stačí jen správně uvázat očko se dvěma prameny. Po-

kud vezmeme dva konce provazu (nebo dva konce růz-
ných provazů) a uvážeme na nich společně očko, vznikne
nám spojka, které říkáme dubák. A když vezmeme provaz
v ohybu a očko uděláme tam, vznikne zase pevná smyčka,
které říkáme vůdcák — používá se v horolezectví, na laně
se jich udělá několik v rozestupech za sebou a více lezců se
tak může k lanu navázat. Zní to snadně a snadné to taky je.

Kdo jeden z uzlů uváže a ukáže Kvítkovi, nebo pošle
fotografii uvázaného uzlu přes e-psa (vpr.red/e-pes), dostane
opět za odměnu dva body do bodování.

8



9



Pejsek
Zby-tečky od Poma

Tvým úkolem je spojit tečky na obrázku pomocí několika
rovných čar. Čáry na sebe musí navazovat, jako bys tečky
spojoval(a) jedním tahem. Například když tečky máme spo-
jit pomocí dvou čar, může řešení vypadat třeba jako na
obrázku níže.

Pro mladší (do 5. třídy včetně)

Spoj tečky jedním tahem pomocí 3 rovných čar.

Řešení ukaž Jendovi, nebo nám ho pošli přes e-psa (vpr.red/e-
pes), a dostaneš body do bodování.

10



Pro starší (od 6. třídy včetně)

Spoj tečky jedním tahem pomocí 4 rovných čar.

Řešení ukaž Jendovi, nebo nám ho pošli přes e-psa (vpr.red/e-
pes), a dostaneš body do bodování.

Řešení hádanky z minulého Pejska

11



Ester se ptá
Jakého kamaráda z jiného oddílu sis během Veliko-

nočky našel/našla?
Terka (Draco): spousty, ale nejvíc jsem hovořila s Kubou ze
Skarabíků, Emilka (Arálie): Lišku ze Skarabíků, Žofka (Ará-
lie): nevím, Miška (UŠI-X): Julču, Štěpán (UŠI-X): Jera, Ezra
(Skarabeus): Anežku (z Arálií), Diviš (Skarabeus): našel jsem
si Huga a Tondu Judu, oba jsou skvělí a doufám, že je brzo
zase uvidím.

Jaké jídlo z této výpravy bylo nejlepší?
Terka (Draco): naše jídlo s pórkem, slaninou a zakysan-
kou, za který jsme dostali diplom s titulem MasterChefa,
Emilka (Arálie): těstoviny se sýrovou omáčkou, Žofka (Ará-
lie): těstoviny se sýrovou omáčkou, Miška (UŠI-X): určitě
těstoviny s červenou, Štěpán (UŠI-X): hodně dobrá byla sý-
rová omáčka s těstovinama, Ezra (Skarabeus): cizrnový salát
od Doubravky, Diviš (Skarabeus): samozřejmě čočkový salát
od mé úžasné sestry, bylo to velice dobré a chtěl bych si to
dát znovu.

Cítíš se spíš jako rošt’ák, nebo jako roštěnka?
Terka (Draco): rozhodně roštěnka, Emilka (Arálie): jako roš-
těnka, Žofka (Arálie): (smích) roštěnka, Miška (UŠI-X): roš-
těnka, Štěpán (UŠI-X): no nevim, holka nejsem, takže asi
rošt’ák, Ezra (Skarabeus): rošt’ák, Diviš (Skarabeus): já jsem
samozřejmě rošt’ák, i když nerad dělám rošt’ácké věci, pro-
tože jsem hodný kluk.

12



Kdo měl nejlepší básničku?
Terka (Draco): Štěpán, Emilka (Arálie): Hubert, Žofka (Ará-
lie): asi Štěpán, Miška (UŠI-X): Tonda Juda, Štěpán (UŠI-X):
to nevim, asi já, Ezra (Skarabeus): Ctibor, Diviš (Skarabeus):
Milan, i když ji nikomu neříkal.

Jaký bylo mít v oddíle vedoucího z jinýho oddílu?
Terka (Draco): bylo to super, skvělý zkušenosti, skvělý zá-
žitky, Emilka (Arálie): dobrý, mně se to líbilo, Žofka (Ará-
lie): bylo to dobrý, Miška (UŠI-X): jo, bylo to v pohodě,
Štěpán (UŠI-X): jo asi to bylo v pohodě, Bill (UŠI-X): moc
to nebylo dobrý. . . , Ezra (Skarabeus): hmm, vlastně docela
normální, Diviš (Skarabeus): jelikož to byl Tonda Juda, tak
to bylo úžasný.

13



Pejsek luští

Výsledek tajenky rekni Tee, nebo pošli na e-psa, body do
bodování tě určitě neminou! Tak hodně štěstí!

1. jeden ze tří vrcholů, nacházejících se nedaleko tábora
(ten nejblíže městu Mimoň)

2. nezůstane na kameni. . . (doplň)
3. zvířata, pro která má Kryl pár zbytků
4. nástroj používaný na táboře třeba k vynesení ohniště
5. vedoucí, který letos maturuje
6. táborová jáma, která se nejčastěji používá ráno, v po-

ledne a večer
7. táboroví sousedé
8. kusy dřeva, na kterých se celý tábor spí

14



15



Výročka (47 let)
22. 2.

22. 2. 2025 v 8.50 jsme se s oddílem sešli na Hlavním
nádraží. Společně jsme vyrazili na vlak a pak se vydali na
cestu. Zastavili jsme na louce, kde jsme se nasvačili a za-
hráli si hru. Hra spočívala v tom, že jsme se rozdělili do
skupin a začínali u jedné fotky, a v hadu jsme se přesouvali
k jiné fotce se stejnými lidmi jako na minulé fotce. Když ve-
doucí zařvali „vovašte“, měli jsme oběhnout vlajku a vrátit
se zpět na svá místa.
Po hře jsme se vydali na cestu. Když jsme dorazili k cestě

k rokli, vedoucí nám zavázali oči a dovedli nás k ní. Tam
jsme se dozvěděli, že listinu půjde vykopat Aňa, a zakopat
ji půjde Róza.
Listiny jsme si prohlédli. Když už jsme byli odpočatí, vy-

razili jsme na palačinky. Když jsme k nim přišli, našli jsme
si místa, kde své palačinky ve skupinkách budeme dělat.
Všichni začali dělat své palačinky. Pak jsme je pomalu ode-
vzdali vedoucím, aby rozhodli, kdo vyhrál.
Vyhrála skupinka: Justý, Róza, Josefka a Maki. Když se

vše vyhlásilo, vyrazili jsme na cestu zpět vlakem. Ester ve
vlaku udělala „Ester se ptá“. Byla to hezká výprava. :)

Justý

16



Celočtrnáctkovská hra
23. 3.

S oddílem jsme se sešli na Hlavním nádraží v 8.50. Pak
jsme se sešli s ostatními oddíly, tam jsme si vysvětlili pra-
vidla a rozdělili se do týmů. Potom jsme jeli vlakem na
Rajskou zahradu.
A začali jsme. Každý tým měl jiné etapy. V týmech jsme

byli rozděleni na noční a denní směnu. Do oběda (v jednu
hodinu) byla denní směna, a od oběda do konce hry byla
noční směna.
V době směny mohl inspektor zkontrolovat, zda jsme

správná směna (něsmí vidět, že jsme denní směna a pra-
cujeme v noci), když jsme byli v blbý směně, museli jsme
odevzdat žetony (dostali jsme je, když jsme dokončili úkol).
Pár úkolů jsme měli stejný — ty, který musela směna

stihnout do svýho času: Roztřídit fazole čínskými hůlkami;
přijít se ohlásit; a po okraji území byly rozprostřený ka-
mery — a kdo chtěl, mohl je hledat. Na konci se vyhlásilo
pořadí. Druhý byli růžoví, první byli zelení (ostatní se neu-
rčovalo).
Potom jsme jeli zpátky na Hlavák. Vrátili jsme se v 16.40.

Josefka

17



Gustova procházka
nedopadla podle jeho gusta
. . . dobloudil do míst, z nichž neví jak ven

Gusta se šel projít Prašinou od Haštala směrem k řece,
tu náhle vstoupil branou do jakési zahrady. Ted’ netuší, kde
se to ocitl a neví kudy z toho ven. Vysvobod’te Gustu z jeho
nesnáze a napište do e-psa (vpr.red/e-pes) nebo řekněte Ště-
pánovi, kde se nachází, a Gustova radost ani odměna vás
nemine.

18



19



Tajný rozhovor

Poznejte, s kým byl během dubna udělán tento tajný rozho-
vor. Pokud poznáte správně a řeknete to Aně (nenápadně,
at’ to nikdo neslyší), nebo e-psovi (vpr.red/e-pes), dostanete
2 body do bodování. Máte dva pokusy.
V březnu byl tajný rozhovor s Pórkem, těm pozorným

z vás se stačilo rozhlédnout. :)

Nejlepší večerníček?
Víla Amálka.

Nejoblíbenější sport?
Tenis.

Jaké jídlo by jsi zrušil/a na táboře?
Asi pyré ke snídani.

Oblíbená výprava?
Výročka.

Jakou aktivitu bys chtěl/a dělat na táboře?
Asi každý rok dělat vařící etapy.

Co děláš ve svém volném čase mimo oddíl?
Chodím na další kroužky.

20



Španělsko
cestovní deník

Základní zeměpisné údaje

• rozloha: 505 944 km2

• hranice: Portugalsko, Francie, Andora, Maroko
• obyvatelstvo: 49 077 984 obyvatel
• nejvyšší bod: Teide, 3715 m.n.m., (v pevninském Špa-
nělsku Mulhacén, 3479 m.n.m.)

• průměrná teplota v lednu: 9,7 °C
• průměrná teplota v srpnu: 20,3 °C

Zdravím Vás, Vpřed’áci!
Moje ostrovní dobrodružství pokračovalo v jižním Španěl-
sku. Můžete namítnout, že Španělské království se nachází
na Pyrenejském poloostrově — a budete mít úplnou pravdu.
Mým cílem ale nebylo tolik současné Španělsko jako

spíše jeho starobylý a dávno zaniklý předchůdce džazíra
al-andalus — v překladu ostrov al-Andalus. Tak totiž na-
zývali svoji zemi obyvatelé území ovládaných muslimskými
panovníky od roku 929 do roku 1492. Je to sice už poměrně
stará historie, nicméně při procházce městy jako Granada
nabo Córdoba a hlavně při prohlídce starobylých paláců,
vykopávek nebo návštěvě muzeí člověka naprosto pohltí.
Má také dodnes velký vliv — věděli jste například, že Mad-
rid je jediné evropské hlavní město založené Muslimy?

21



22



Ačkoli vládci této říše byli z vždy muslimských dynastií,
žili vedle sebe křest’ané, muslimové a židé dlouhá staletí
poměrně pokojně, což umožnilo výjimečnou příležitost pro
míchání umění a kultur. Córdobský kalífát byl svého času
nesmírně bohatý a vlivem se rovnal Byzantské říši. I poté,
co bylo Španělsko sjednoceno katolickými veličenstvy, ne-
mohli se noví vládci ubránit obdivu k elegantním sádrovým
štukám a nástěnným mozaikám, které po celé Andalusii
zanechali muslimští řemeslníci. Tato výzdoba pokrývá zdi
jak v legendární Alhambře — posledním sídle muslimských
panovníků, tak v cordobské mešitě a arabskou kaligrafii na-
jdete i na stěnách kostela sv. Romana v Toledu.
Památky ale jen zřídka zůstávají zachovány v původ-

ním stavu a lidé si je v průběhu času upravují k obrazu
svému. To je nejviditelnější v cordobské mešitě/katedrále,
ve které se, jak už název napovídá, míchají dvě největší svě-
tová náboženství tím nejchaotičtějším způsobem. Cordob-
ská mešita byla postavena chalífou jako doklad bohatství
jeho vzkvétající říše — a dodnes stovky červenobílých ob-
louků člověku berou dech. Po dobytí Córdoby katolíky byla
mešita zabavena a k našemu velkému štěstí pouze přesta-
věna, takže se nám její elegantní krása zachovala dodnes.
Pouze uprostřed bylo vybouráno pár obloukových sloupů
a místo nich postaveny vysoké a bohatě zdobené gotické
klenby, které vedle prosté červenobílé geometrie člověka
vyloženě bijí do očí.

23



O krásách Andalusie a její pozoruhodné historii bych
Vám mohla napsat nepočítaně stránek, ale radši Vám o tom
více povyprávím, až se zase uvidíme. Než se ale vrátím
domů, čeká mě poslední letošní zastávka na smaragdovém
ostrově. Schválně: uhádnete, který mám na mysli? Napovím
Vám — pase se na něm více ovcí, než na něm žije lidí a na
svátek sv. Patrika se to tu hemží čtyřlístky.

Dálkám zdar!
Juli

Vedoucí starších:
Jenda: 799 790 244
Samara: 733 210 214
Štěpán: 771 113 162
Ester: 605 973 956
Tea: 605 454 734

Vedoucí mladších:
Sára: 728 739 631
Týna: 731 755 579
Kvítek: 724 264 148

Vydal T. O. Vpřed pro vlastní potřebu.
tovpred.ctrnactka.cz

24


	Pejsek štěká…
	Co budeme dělat my větší?
	A dále?

	Štěně štěká…
	Co budeme dělat my menší?
	A dále?

	Štěně
	Poznej zvíře podle stínu
	Velikonoční výprava
	Dubák a vůdcák

	Pejsek
	Zby-tečky od Poma
	Pro mladší (do 5. třídy včetně)
	Pro starší (od 6. třídy včetně)
	Řešení hádanky z minulého Pejska

	Ester se ptá
	Pejsek luští
	Výročka (47 let)
	Celočtrnáctkovská hra
	Gustova procházka nedopadla podle jeho gusta
	Tajný rozhovor
	Španělsko


